
 

Calle 19 Carrera 25 Esquina Casa de Don Lorenzo 
Teléfono: 7296352 - Telefax: 7296676 
E-mail: contactenos@concejodepasto.gov.co  
www.concejodepasto.gov.co 

 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 003 

(18 de enero de 2021) 

 
Por medio de la cual se delega unas funciones.  

 

LA MESA DIRECTIVA DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO, en 

uso de sus atribuciones legales  y en especial la conferida por el Acuerdo No. 029 de 

Diciembre 18 de 1998 y. 

 

C O N S I D E R A N D O: 
 

 

Que mediante Acuerdo No. 029 del 18 de diciembre de 1998, en desarrollo del Artículo 110, 

Decreto Ley 111 de 1996, el Concejo Municipal de Pasto asumió su autonomía Presupuestal. 

 

Que debido a los trámites procedimentales consagrados en la Ley 443 de 1998 y sus Decretos 

reglamentarios, la adopción e implementación de la estructura administrativa y planta de 

personal conllevan un tiempo considerable.  

 

Que la autonomía presupuestal y financiera obliga a la Corporación a cumplir con los 

compromisos financieros adquiridos por la misma. 

 

Que en la nómina del Concejo de Pasto no existe el cargo de pagador y en virtud de lo 

anterior las funciones de pagaduría del Concejo Municipal son propias de la Presidencia de 

la Corporación. 

  

R E S U E L V E: 

 

 

ARTICULO PRIMERO.- Delegar al Doctor SILVIO ROLANDO BRAVO PANTOJA, 

Secretario General del Concejo Municipal de Pasto, las 

funciones de Pagador hasta el 31 de diciembre de 2021. 
 

ARTICULO SEGUNDO.- En ejercicio de esta delegación el Pagador delegado deberá 

cumplir las siguientes funciones: 
 

 1. Recaudar las transferencias que debe hacer el Ejecutivo 

conforme al presupuesto del Concejo, al igual que los recursos 

extraordinarios de origen Nacional o Departamental. 

   

 2. Realizar el pago de las obligaciones autorizadas por el 

ordenador del gasto, previa verificación de los aportes legales 

y la correcta identificación del beneficiario. 

  

 3. Controlar las cuentas bancarias donde se depositan los 

recursos del Concejo. 

  

 4. Rendir cuentas de los ingresos y egresos.  

5. Las demás funciones que le señalen los Acuerdos del 

Concejo y demás disposiciones legales. 

 
6.- Firmar y presentar las declaraciones de retención en la fuente  

 

 

 

 

http://www.concejodepasto.gov.co/


 

Calle 19 Carrera 25 Esquina Casa de Don Lorenzo 
Teléfono: 7296352 - Telefax: 7296676 
E-mail: contactenos@concejodepasto.gov.co  
www.concejodepasto.gov.co 

 

 

Continuación Resolución No. 003 del 18 de enero de 2021. 

 

  

 

ARTÍCULO TERCERO.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  

 

 

 

Dada en San Juan de Pasto, el dieciocho (18) de enero del año dos mil veintiuno (2021). 
 

 

 

 

 

 

 

GUSTAVO ALONSO NUÑEZ GUERRERO                      NICOLAS MARTIN TORO MUÑOZ  

Presidente Concejo Municipal                                                Primer Vicepresidente   

             
 

 

 

 

 

ALVARO JOSE GOMEZJURADO GARZON  
Segundo Vicepresidente 

 
 

 

 

http://www.concejodepasto.gov.co/

